LEI COMPLEMENTAR N º 088, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DA DATA-BASE PARA A REVISÃO GERAL ANUAL DA REMUNERAÇÃO DOS AGENTES PÚBLICOS E DOS SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS MUNICIPAIS, DE QUE TRATA O INCISO X DO ARTIGO 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

SÔNIA SALETE VEDOVATTO, Prefeita Municipal de Monte Carlo, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos, que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Em cumprimento ao disposto no inciso X do artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, a remuneração dos servidores públicos municipais e os subsídios dos agentes políticos serão revistos anualmente, sempre a partir do dia 1º de janeiro de cada ano.

Parágrafo Único. Para a concessão do benefício previsto no caput do art. 1º desta Lei Complementar será adotado o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, acumulado nos últimos 12 (doze) meses anteriores à data da revisão.

Art. 2º Fixada a data-base em 1º de janeiro de cada ano, na forma do caput do art. 1º, fica a Chefe do Poder Executivo autorizada a conceder o reajuste decorrente da revisão geral anual independente de lei específica.

Art. 3º Excepcionalmente no ano de 2017 o percentual de reajuste decorrente da revisão geral anual será considerado proporcionalmente a partir da data da última revisão concedida no ano de 2016.

Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações previstas no orçamento vigente do Município.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita.

Monte Carlo, 02 de fevereiro de 2017.

SONIA SALETE VEDOVATTO

Prefeita Municipal